quæstionibus, capit. 6. & 7. Didacus Perez, & Azeued. in dicta l. 8. & 9. lib. 4. tit. 3. Recopilation. atque alij ibidem relati, quorum infra mentionem faciemus.

Primus casus erit à criminali [sect. 2] bus incipiendo, seruato ordine legis nostræ quintæ, titul. 3. part. 3. *Quebrantamiento de camino, o de tregua*. Secundus *riepto de muer* [sect. 3] *te segura*: & cùm hodie duelorum vsus recesserit à Christianis, ex Concilio Tridentino sessione 25. cap. 19. quod ob magnas, & [sect. 4] pias Religionis causas damnauit dicta temeraria certamina, cessat hic casus. Tertius est, *muger for* [sect. 5] -[[7]v]çada. Offert se nobis in explicatione huius tertij casus, vtilis, & quotidiana, frequensque quæstio, quæ contingibilis est, an si mulier coacta, cui illata est vis, & rapta fuit, est nupta, possint de hoc crimine cognoscere iudices superiores, vel inferiores per præventionem in prima instantia? Itaque vt me clariùs explicem, quod [sect. 6] intendo resoluere, est, *Si auiendo suerça, robo, o rapto de muger casada, no querellandose el marido della dese delito de rapto, o fuerça de adulterio, si podran los juezes Ordarios, o Superiores proceder de oficio, o por denunciacion, o acusacion de otro que no sea el marido de la assi forçada, o hurtada para adulterarla*. Quæstio quidem est notabilis, & quam licet plura, & plures involverim, à nemine vidi resolutam, nec disputatam, eam quidem resoluendam suo proprio loco remitto, qui erit infra cap. 4. in interpretatione legis primæ, tit. 20. *de los adulteros*, infra libro 8. Quartus casus est in fure, seu la [sect. 7] trone, publico, famoso, & notorio, qui quidem propter criminis atrocitatem furca suspenduntur, l. capitalium, §. famosos, ff. de pœnis, cum adductis à Menochio casu 295. & à D. Ioanne Vela de delictis, cap. 12. num. 22. & si vnum tantum famosum furtum commiserint, dum tamen magnum sit, mortis pœna condemnantur. Quod autem magnum sit, iudicis arbi [sect. 8] trio relinquitur, vt post Guidonem Papæ decisione 589. Couarru. libro 2. variarum, cap. 9. numero 7. resoluit idem Vela vbi supra, num. 24. Licet contrarium ipse teneat secutus contrariam communem, & post eum Ceuallos. In his verò qui sunt grassato [sect. 9] res, hoc est, *salteadores de caminos*, qui in publicis itineribus per vim, vel cum armis grassantur, pro minimo etiam furto ratione dictæ qualitatis aggrauantis, furca suspenduntur, ex Vela dicto numero 22. post Cœpolam, quem allegat in authentico, sed nouo iure. C. de seruis fugitiuis, numero 103. quod ne sit occasio errandi est interpretandum, & declarandum, vt benè declarat Gregor. Lop. in l. 18. tit. 14. part. 7. gloss. 6. pro latronibus, qui semel tantum aggrediendo aliquem spoliauerunt, vt per hoc non debeant furca suspensi, vel aliter mori. Quod est [sect. 10] intelligendum, quando in aggressione non interuenit peremptio hominis, quod iterum est declarandum, & sublimitandum Gregor. Lopez dictum, vt non procedat quando fuit furtum magnum, quia tunc, etiamsi primum sit, & etiam non illata morte, pœna mortis infligitur: & sic iam habui de facto in quodam grassatore, quem propter primum furtum condemnauit hoc Regium nostrum Prætorium de Panamà ad mortem, quia fuit furtum, *Demas de cincuenta ducados*, propter dictam qualitatem, & quia antea non fue-[8r]rat grassatio aliqua perpetrata, & hæc regio, & prouincia maximis periculis subiacet furandi, eoquod aurum & argentum in magnis quantitatibus recipiunt AEtiopes, serui agassones illud tradituri dominis, atque ideo hoc consideratum fuit. Nee requiritur, vt pro furando primo furto fur, vel latro occidat, sed si sufficit si percutiat, quia hæc qualitas aggrauat, & est mortis digna, vt retenta communi contraria, tenet Vela dict. cap. 12. numero 22. & ad h#c quæ diximus reducenda sunt quæ adducit Bobadilla libro 4. Politic. cap. 5. numero 42. & post eum nouissimè & latè Petrus Cauallus in resolution. criminal. centuria 1. casu 18. alias plures prætero. Itaque quoad nostrum propositum per dictam legem

quintam, titulo 3. part. 3. vbi cunque agatur de denunciatione, accusatione, vel inquisitione publici latronis, habere potest locum casus Curiæ, & sic inchoari causa coram Regijs Chancellariæ Prætoribus, qui causis criminalibus terminandis in Regalibus subsellis assistunt, ex officio, vel ad partis petitionem in prima instantia super hoc procedunt: & idem erit si furtum commitatur, *de la hacienda Real, abriendo las cajas Reales*.

Quintus casus est, *de hom [sect. 11] bre dudo por encartado de algun Consejo, ò por mandamiento de los juezes que han a juzgar las tierras*, qui propriè bannitus est, cuius [sect. 12] rei praxis apud nos, & bannitorum materia frequens apud exteros raro, vel nunquam euenit in Castellæ, & Legionis Regnis.

Sextus dicta lege partitæ est, *por sello del Rey que alguno huiesse falseado*, quòd si hoc perpetratum fuerit falsificando Regium sigillum in Chancellarijs, [sect. 13] vel Consilio quolibet Regio, cognitio, & punitio competit his dominis iudicibus, qui assident in Consilio, vel Chancellaria, cuius sigillum fuit falsificatum.

Septimus in fabricante fal [sect. 14] sam monetam, vel falsificans aurum, vel argentum Regium, hoc est, *la marca Reul con que el oro ò plata se sella, que està en poder esta marca de los oficiales Reales ante quien se quinta: y fecho y enterado el quinto que a su Magestad se deue, se marca la plata, o oro:* quod si compertum fuerit aliquem falsum signi, & Regiæ marcae instrumentum habere, eoque vti, erit casus Curiæ.

Octauus casus erit, *por ra [sect. 15] zon de otro gran yerro, o traycion que quisiessen fàzer al Rey, o al Reyno*.

[§8v] Nonus, *por pleyto que de [sect. 16] manda el huerfano*, de quo per Couarru. in practicis, capite sexto, numero secundo, vbi concludit requiri, vt sit patre orbatus ille, qui ratione pupillaris ætatis casum Curiæ intendit, cuius extensio fit ad minorem vigintiquinque annorum, quod vno verbo compendisse resoluit Monterroso folio 59. [sect. 17] dum inquit annumerando casus Curiæ, *los menores de veynte y cinco años, aunque sean ilustres, que sean huerfanos de padre, y no basta lo uno sin lo otro:* & Villadiego in Politica libro primo, capite primo, numero 90. quod antea prædictit Speculator titulo de instrument. edit. §. nunc verò, versic. Et scias secundo, & Imola in capite significantibus, de officio delegati, Rolandus à Valle consilio 76. numero 39. vbi alios refert. Ex qua resolutione animaduer [sect. 18] tendum, errare eos, qui in quibuscunque casibus admittunt minores, qui per casum Curiæ, vt actores non distinguentes, neque aduertentes, hoc non procedere, si patrem viuum habeant: nam licet pupilli, & minores sint, non gaudent foro Curiæ, ex Couarruia, & Monterroso vbi supra. Si tamen pupillus, vel minor vigintiquinque annis contra patrem suum litigasset, tunc ex ratione cessantis causæ, & defensionis, cuius cura in filio pupillo, vel minori est, erga eius patrem [sect. 19] crederem locum habere casum Curiæ, & hoc casu admitti posse, quia pupillus, & minor in ætate supradicta constituti carerent prædicta defensione, & paterna protectione: nam ius prouidet in similibus casibus remedio æquivalenti, argumento in §. finali, instituta de curatoribus. Et quando tutor litigat cum minori, alias prouidetur curator ad causam pupilli agendam, vel defendendam, pari modo si litigat contra patrem, dabitur casus Curiæ: extenditur [sect. 20] hic casus ad pupillum, vel minorem patre orbatum, tametsi diues sit, ex adductis à Couarru. dicto capite sexto, numero secundo, & post eum optime ab Andr. Gail libro 1. practicarum obseruationum numero 39. ex doctrina Panormitani in capite significantibus, numero sexto de officio delegati, vbi distinguit inter miserabiles personas, quòd quædam sunt miserabiles habitu, sed non actu, vt viduae & pupilli diuites: quædam verò [sect. 21] habitu, & actu, vt viduae & pupilli pauperes, & huiusmodi personæ, &

pauperes, & miserabiles solent communiter premi; & ideò Regi omnium maximè conuenit eas contra omnem iniuriam & molestiam tueri: [9r] est textus ordinarius, quem adducit Abbas & Gail dicto numero 39. capite primo obseruationum in capite Regum, & in capite administratores 23. quæstione quinta, ibique adducit quæstionem, an huic foro renunciari possit, quod infra dicemus numero Excluditur à casu Curiæ, & eius priuilegio [sect. 22] minor vigintquinque annis; maior autem viginti, vel fœmina maior decem & octo annis, si impetraverint ætatis veniam, quia maiores sunt in omnibus, & per omnia, præter quam quod immobilia alienare non possunt, quare illis denegatur restitutio, vt resoluti Boerius decisione 350. numero quinto, Caldas Pereira de restitutione, verbo, implorare, numero 47. [sect. 23] Quare nimur si denegetur aditus ad casum Curiæ, tum etiam quia per extensionem hoc priuilegium ex sententia Doctorum, quos citaui, & communi praxi cuiuslibet Regij Senatus, competit minori vigintquinque annis patre orbato, quia sua tueri non potest: quod cessat in eo, qui tametsi minor sit rebus suis administrandis, ex Principis rescripto & gratia habilis fuit effectus, & reputatus maior, denegata ei restitutione, qua si careat, debet etiam non vti casu Curiæ competenti *al menor y huerfano*.

Extenditur priuilegium præ [sect. 24] dictum ad causam communem cum pupillo & vidua, seu Ecclesia, vt possint in causa communi alij, qui dicto priuilegio non gaudent, illo vti ex vi communitatis causæ: quod intellige, si indiuidua sit, vt in seruitute, patronatu, & cæteris rebus incorporalibus, quæ diuisionem non recipiunt. Secus verò in diuiduis, & in quantitate debita, in h#reditatis petitione, in qualibet alia reivendicatione, in vsufructu, & alijs similibus casibus diuiduis, sic resoluti Gregorius Lopez ita intelligendus, & declarandus in dicta l. quinta, titulo tertio, part. tertia, glossa 4. & post eum Villadiego sine distinctione prædicta locutus dicto capit. primo suæ Politicæ, numero 90. dum inquit: *Y en caso que el vno solo sea priuilegiado, tambien goza el que no lo es del priuilegio del que lo es, por ser la causa indiuidua*: aut enim voluit dicere, *siendo la causa indiuidua*: aut est intelligendus cum dicta distinctione Gregorij Lopez, quem in margine citat. Obstat tamen his quæ diximus non parua difficultas, ex eo quod cum sit vnum, idemque ius eorum, qui ex eodem principio, & iustitia pendet, quando est causa commuis, est notabile inconueniens, vt cum vna parte (tametsi ipsa causa [[9v]] diuidua sit) determinetur à Dominis de Consilio, vel Chancellaria, & cum alia à iudice inferiori, & diuersæ sententiæ super vno, eodemque facto, & iure pronuncientur, & vna eademque res diuerso modo forsitan, vel intelligatur, vel dif [sect. 25] finiatur sub diuersis iudicibus, & ita continentia causæ diuidatur, & eius contextura. Quare omissis prædictis, & reiecta distinctione quam facit glossa quarta in dicta l. quinta, titulo tertio, part. tertia, sic est resoluendum, etiam si causa diuidua sit.

Imprimis post tradita per Doctores in cap. final. per textum ibi de rescriptis, & in l. prima, ff. de quibus rebus ad eundem iudicem eatur, vbi plura glossa in verbo, eundem iudicem, textus in l. nulli, C. de iudicijs, & ibi communiter Doctores, & in capite ex tenore, & ibi elegans glossa, in verbo, negotio de rescriptis, cum his quæ utile & compendiosè adduxit Parladorus libro secundo rerum quotidianarum, capite nono, ex numero secundo, post Afflictum decisione 354. numero 13. vbi Cæsar Vrsilius, est tenendum, quod si plures sint litis consortes, quorum vnu tantum immediatè, reliqui verò mediatè habent casum Curiæ, omnes in Regio Senatu, seu Chancellaria forum in prima instantia sortiuntur, ne continentia causæ diuidatur. Hæc est praxis Cameræ Imperialis, quam adducit Andr. Gail libro 1. obseruationum, obseruatione 32. numero secundo, aplicando illud quod ibi dicit de Imperio, & eius Camera Imperiali ad Regna

hæc, & eius Chancellarias, & Regios supremos Senatus, eamque obseruatam apud nos vidi, vt cùm vnus ex consortibus actiuè, hoc est, *sien [sect. 26] do actor*, habeat casum Curiæ, & eius participatione, omnes alij vtuntur eodem foro, & priuilegio. Quod ipse iterum comprobo: nam magis dignum trahit ad se minus dignum, vt est vulgare, & aliqua possum habere ab alio, quæ à me ipso non, leg. Aristo, vbi aliæ con [sect. 27] sonantes, ff. qui potiores in pignore habeantur, Vrsilius ad effectum, decisione 350, numero quarto: & ex duobus socijs, [sect. 28] qui incapax est ad legatum acquirendum, vel hæreditatem propter capacitatem alterius, etiam in re diuidua capit in consequentiam, ex textu celebri in [sect. 29] 1. si is qui duos reos, ff. de liberatione legata, cuius argumentum magnopere ad nostrum hoc propositum condu [sect. 30] cit. Rursus etiam, quia dominus Rex est fons omnium iurisdictionum, vt adducit & resol-[10r]uit Auend. de exequen. mandat. cap. 1. num. 2. lib 1. eamque superiorem, & supremam, quæ sibi competit, exercet in Chancellarijs, & Senatibus per suos Auditores, & Senatores, eo adhibito moderamine, vt vnuusquisque in prima instantia apud suum iudicem, & domicilium conueniatur, nisi in casibus Curiæ exceptis in dicta l. quinta, titulo tertio, part. 3. & in l. octaua, titulo tertio, libro 4. Recopilationis, & in l. 21. titulo secundo, libro quinto, ibi: *Saluo si la causa fuere de caso de Corte*, quod intelligendum venit in eo, qui habet casum Curiæ ex se ipso, vel in alio qui eo vti, & potiri potest, ex vi communitatis qui illum habilitat, & participem dicti priuilegij facit, vt est in argumentum d. 1. si is qui duos reos, ff. de liberatione legata, quam nos inducimus, & allegamus. Ex quibus firmata manet prædicta conclusio, casum, scilicet, Curiæ extendi ad omnes consortes causæ, siue indiuidua vel diuidua sit, & in terminis ita resoluti Tuschus sub litera C. secundo tomo, conclusione 975. numero septimo, vbi inquit: Quòd si plures sunt rei ex eadem causa & obligatione, vnicà sententiâ debent omnes terminari, quia continentes dicuntur causæ, & valet appellatio, si vnuus solus conuenitur coram vno, alias coram alio iudice, & ius appellari potest, allegat Ioannem de Imola cons. 44. in fin.

Declarantur prædicta volenti [sect. 31] bus litis consortibus, parentibus dicto priuilegio fori Curiæ, vti eo propter participationem, & identitatem causæ cum priuilegiato, quia si nolunt, cùm sint actores, non compelluntur ex vulgari axiomate beneficium, scilicet, non conferri in inuitum, & si ipse minor ex persona sua, vel vidua valent non vti dicto priuilegio, intentando actionem in prima instantia coram iudice ordinario, & non in Curia possent & sic virtualiter ei renunciare, multò fortius qui non habent prædictam prærogatiuam ex se ipsis: & hæc quæ diximus procedunt in casibus Curiæ, quando sunt litigantes actores, ne repugnet regul. text. in cap. quod fauore de regulis iuris lib. 6. vt tamen cum maiori claritate procedamus, omissis his quæ adducit Parlador. dict. cap. 9. lib. 2. quæ quidem attinent ad actorum accumulationem post coepitas causas. Nos autem agimus de actionibus propositis accumulandis, & declinatoriae propositione, & eius valida exceptione, & quando obstat dicta exceptio, ne continet [sect. 32] tia causæ diuidatur, vt casus Curiæ incipiat, terminetur, & finiatur coram ea.

Primus itaque casus est ratio [sect. 33] -[[10v]]ne plurium personarum, quando videlicet eiusdem causæ plures sunt rei sub diuersis iurisdictionibus, & ad eundem finem agitur, veluti si plures sunt socij, vel fratres sub diuersis iurisdictionibus domicilium habentes, & inter eos contentio sit de communi hæreditate adhuc indiuisa: quo casu non coram diuersis, sed omnium superiore iudice conueniendi sunt coram Rege in Regia, scilicet, eius Chancellaria, de qua quidem continentia loquitur titulus, ff. de quibus rebus ad eundem iudicem eatur, & obtinet non solum in ciuilibus, sed etiam in criminalibus causis,

Baldus in capite primo de controversia feudi apud part. termin. Iaso. in l. nulli, numero tertio, C. de iudicijs, Andr. Gail. dicto capite 32. libro primo obseruationum, numero quarto. Cuius dictum ad nostrum intentum applicatur, quando vnu ex consortibus casum Curiæ habet, siue ciuilis sit, siue criminalis, vt in proposito omnes concurrant in Curia, ne causæ continentia diuidatur, adducit Tuschus dicta conclusione 975. numero septimo, sub litera C. quæquidem obtinent, siue consortes litis, siue vel partem rei, vel hæreditatis habentes sint actores, vel rei: & est limitatio ad regulam quod actor sequatur forum rei contra iura expressa, scilicet, legem final. C. vbi in rem actio. & in l. in criminali, C. de iurisdictione omnium iudicium, & in l. 3. C. vbi causa status agi debet.

Secunda causæ continentia est ratione generalis actionis, [sect. 34] quando diuersæ res, vel causæ, continentur omnes sub vna actione generali, putè sub actione tutelæ, vel negotiorum gestorum, de qua loquitur Iason. in dicta l. nulli, post glossam tertiam: item si res litigiosæ sub diuersis iurisdictionibus, & in diuersis locis sitæ sint, & vna actione petantur, ita Andreas Gail dicta obseruatione 32. numero quinto, & numero sexto, adducit tertiam continentiam causæ, & eius diuisionem, quæ ex instantiæ mutatione inducitur, vt solus coram vno iudice pendeat, non debet quis ad alium iudicem vocari, vt ex vulgata l. vbi cœptum, ff. de iudicijs, & alijs ordinarijs allegationibus comprobat: & incurritur poena amissionis causæ, si coram diuersis iudicibus quis petat in duobus casibus; primus fauore libertatis, l. prima in fine, C. de assertione tollenda: alius fauore mi [sect. 35] litum, l. tam collatores, §. finali, C. de re militari, libro 12. Ad hanc continentiam, & eius prohibitam diuisionem expectat litis præuentio: nam lite coram vno iudice præuento pen-[11r]dente non potest coram alio iudice concurrentem, & æqualem iurisdictionem habente conueniri, ex text. in capite cum plures de officio delegati, libro sexto.

Quarta autem continentia, [sect. 36] cuius diuisio prohibetur, est iudiciorum, quando scilicet duo iudicia ad eandem rem competunt, licet diuersis vijs, vt est possessorium, & petitorum: ista quidem iudicia diuidi non debent, & coram vno iudice possessorium, coram alio petitorum intentari, textus in capite primo de causa possessionis & proprietatis, dicta l. nulli, C. de iudicijs, cum vulgaribus. Ratio autem rationis est, ob quam istæ causæ continentes sunt ad eandem rem competentes: nam fi [sect. 37] nis possessorij est principium petitorij, Baldus eleganter in l. 1. numero secundo, ff. vti possidetis, Gail dicta obseruatione 32. numero 11. quia cognitio vnius affert intelligentiam alterius. Limitatur verò hæc quartæ continentiae impedita diuisio, vt non procedat, si diuersi processus facti sunt parte non opponente, Innocentius in cap. cùm M. Ferrariensis, numero 10. circa finem de constitut. Felin. in dicto cap. cap. 1. de causa possessionis & proprietatis. Itaque hæ exceptio [sect. 38] nes mutationis, vel diuisionis iudicij, seu continentia causarum, ante litis contestationem opponi debent, & oppositæ litis ingressum impediunt, textus in capite inter monasterium de re iudicat. Secus si non opponantur, quia processus valet, vt ex Baldo in d. l. nulli, numero tertio, Alexandro numero 4. Iaso. n. 6. & ex alijs docet Gail. dicta obseruatione 32. num. 13.